
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

ERRATA E PRORROGAÇÃO 
 

 

Processo Licitatório n° 122/2015 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 079/2015 
Tipo: Menor preço por item 
 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES PARCELADAS DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA ATENDER A DEMANDA DOS DIVERSOS 
SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA. 
 
O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio da Pregoeira, instituída pela Portaria n° 796, 
de 24 de abril de 2015, torna público a ERRATA E REABERTURA da Licitação em epígrafe, 
em conformidade com os termos do Processo Licitatório n° 122/2015, cujo objeto é o registro 
de preços para futuras aquisições parceladas de equipamentos hospitalares para atender a 
demanda dos diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde no Município de Lagoa 
Santa. 
 

1. Passa a vigorar o seguinte local, data e horário para realização da Sessão 
Pública: 

 
• CREDENCIAMENTO: 
 

DIA: 26/11/2015 a partir das 9h. 
 
• ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:  
 

DIA: 26/11/2015 às 9h30min. 
 

Local: Auditório do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, sito à 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG.  

 

2. Acrescenta-se a seguinte exigência no subitem 8.14 "Documentação Técnica" do 
edital, que deverá ser apresentado no envelope de Proposta Comercial. 
 

8.14.  Documentação Técnica 
 

8.14.1.  Registro do Produto Emitido pela ANVISA. (quando houver) 
 

3. Acrescenta-se a seguinte exigência no subitem 9.6 "Regularidade Técnica" do edital, que 
deverá ser apresentado no envelope de Habilitação. 
 

9.6.  Regularidade Técnica 

 

9.6.3. Alvará Sanitário Municipal/Estadual em plena validade. 
 
 
9.6.4. Autorização de Funcionamento ANVISA da empresa Licitante. 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

 
4.  Passa a vigorar a seguinte especificações do objeto para o item 17 - Cadeira 
Odontológica, constante do Anexo I - Termo de Referencia:  
 
ITEM QUANT. UN OBJETO 

17 10 UN 

CADEIRA ODONTOLÓGICA 
01-CADEIRA ODONTOLOGICA: Com linhas arredondadas estrutura em aço 

carbono, Volta Zero, três ou mais posições de trabalho programável, posição 

trendelemburg ou de emergência, ajuste automático do assento e encosto. 

(Movimentos acionados por moto-redutor isento de óleo com sistema de 

amortecedor; encosto anatômico). Braço de apoio direito escamoteável; 

Cabeceira anatômica multiarticulada com estofamento anatômico e apoio 

cervical; estofamento com revestimento em PVC laminado injetado, asséptico 

sem costura. Articulação assento/encosto na linha do acetábulo; parte inferior do 

assento carenada; sistema elétrico trivolt 110/127/220V - 24V -  50-60Hz com 

chave liga e desliga bipolar com neon, porta fusível de fácil acesso; Pintura 

eletrostática a pó, de alto brilho, compatível com álcool para assepsia; Base da 

cadeira em aço ou ferro fundido revestida com carenagem em poliestireno de alto 

impacto; Liga e desliga do refletor na base da cadeira; Pedal acionamento em 

Joystic incorporado a base da cadeira proporcionando maior ergonomia ao 

profissional. 

 

01-EQUIPO FLEX ACOPLADO: Com Braço Flex Pneumático; com 01 (uma) seringa 

tríplice com bico autoclavável e bico reserva, 01 (uma) mangueira de 

acoplamento borden para alta rotação com regulador de spray, 01 (uma) 

mangueira com acoplamento para baixa rotação refrigerada. Suportes dos 

instrumentos em A.B.S substituíveis individualmente. Pedal de acionamento das 

pontas por pedal único em poliestireno de alto impacto (Pedal progressivo); Com 

01 bandeja; sistema de anti-contaminação (S.A.R – Sistema  anti-refluxo ou 

compatível); O fornecimento de água para os terminais de alta rotação através de 

reservatório removível do tipo “PET” com filtro de carvão ativado; Registro geral 

de ar para reabastecimento de água; Negatoscópio de LED acoplado. 

 

01-REFLETOR: Intensidade luminosa acionamento de 8.000/24.000 Lux; Cabeçote 

em ABS com puxador bilateral incorporado; Lâmpada halógena 50 wats; Espelho 

multifacetado encapsulado, com luz branca e fria, liga e desliga do refletor na 

base da cadeira; Refletor acoplado ao equipo ou a cadeira.  

 

01-UNIDADE AUXILIAR: Rebatível com giro de 90º, com 02 (dois) sugadores de ar 

Venturi automáticos com filtro de partículas incorporado em tela de nylon, porta 

copos para anti-sepsia, registro para regulagem do fluxo, Cuba Translúcida da cor 

do estofamento ou porcelana branca, removível para desinfecção. Com tela 

separadora de detritos e protetor de tela. 

 

01 – MOCHO A GÁS: Mocho odontológico com sistema de inclinação do encosto 

por ação de uma mola, e o de descida pressionado pelo peso do usuário; 

acionados através de uma alavanca e amortecidos por um sistema de gás 

pressurizado; capa telescópica do pedestal em polipropileno; cinco rodízios 

duplos, fixados nas extremidades da base de sustentação; formato pentagonal; 

encosto oscilante, com movimentos reguláveis de afastamento e aproximação, 

levemente côncava; assento com estofamento pouco espesso e bem consistente, 

formato anatômico com borda anterior arredondada em forma de cascata; 

assento encosto giratório, altura do assento máxima de 500mm, mínima de 

400mm; estofados anatomicamente, com espuma de poliuretano moldado e 

revestido com perfil de PVC. Todo conjunto com Garantia mínima de 02 anos, 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

registro na ANVISA, BPF Boas Praticas de Fabricação em conformidade com as 

ABNT 6875 e Normas IEC 60601-1: Classe I Tipo b e Registro no MS/ANVISA. 

Assistência técnica autorizada num raio Máximo de 100km. 

 
 
5. Registra-se que deverá ser realizado novo download da Proposta Comercial Digital, 
com as alterações especificadas acima. Salientando que caso o licitante opte por utilizar o 
modo de impressão, constante na Proposta Digital, deverá ser obedecido os moldes do Anexo 
II – Modelo de Proposta comercial (validade da proposta e todas as condições estabelecidas 
no Edital). 
 
 
6. Permanecem inalteradas as demais disposições. 
 
 
 

Lagoa Santa, 13 de novembro de 2015. 
 
 
 

 

Euvani Lindourar Pereira D'Avelar 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 


